

Số: 71 /KH-UBND

Việt Yên, ngày 19 tháng 4 năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Chương trình hành động phòng, chống mua bán người (giai đoạn 2016-2020)**

Căn cứ Quyết định số 2546/QĐ-TTg ngày 31/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 19/01/2016 của Ban chỉ đạo 138/CP Trung ương về việc Triển khai thực hiện Chương trình hành động phòng, chống mua bán người (gọi tắt là Chương trình 130/CP) giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 731/KH-BCĐ- CAT ngày 25/3/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang về Triển khai thực hiện Chương trình hành động phòng, chống mua bán người (giai đoạn 2016-2020). UBND huyện Việt Yên xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I- Mục đích, yêu cầu**

- Tổ chức triển khai, quán triệt sâu sắc cho toàn bộ cán bộ, Đảng viên trong toàn huyện nhận thức rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đấu tranh chống tội phạm mua bán người, xác định rõ đối tượng đấu tranh, tuyến, địa bàn trọng điểm và các biện pháp đấu tranh với tội phạm này từ đó nêu cao tinh thần trách nhiệm đấu tranh có hiệu quả với tội phạm này trên địa bàn huyện Việt Yên;

- Nâng cao hiệu quả các mặt công tác phòng ngừa điều tra, xử lý tội phạm nhằm đạt những mục tiêu là làm giảm tội phạm mua bán người trên địa bàn huyện. Tập trung các lực lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp, phối kết hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể kiên quyết đấu tranh ngăn chặn làm giảm cơ bản hoạt động mua bán người, xử lý nghiêm bọn chủ mưu, cầm đầu các đường dây mua bán người xuyên quốc gia.

#### **II - NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành.**

- Hàng năm giao Thường trực ban chỉ đạo (Công an huyện) tham mưu cho Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ huyện xây dựng kế hoạch chỉ đạo và tổ chức triển khai Chương trình 130/CP để chỉ đạo các ban ngành đoàn thể trong huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện.

- Ban chỉ đạo huyện duy trì giao ban Ban chỉ đạo và thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 6 tháng, 01 năm theo quy định.

- Ban chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình của các ngành, đoàn thể và các xã, thị trấn (Hoàn thành trong tháng 10/2016).

## **2. Công tác tuyên truyền.**

- Đài truyền thanh huyện chỉ đạo các đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền về PCTPMBN, tuyên truyền phổ biến dưới nhiều hình thức nội dung phong phú về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phương thức thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm MBN, nêu gương các điển hình tiên tiến, các mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về PCMBN. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực báo cáo viên, tuyên truyền về công tác PCMBN đủ về số lượng và đảm bảo chất lượng theo đúng Đề án của của chương trình.

- Phòng văn hóa huyện tăng cường công tác quản lý kiểm tra các hoạt động văn hóa, du lịch kinh doanh dịch vụ, thông qua đó để tuyên truyền PCMBN và kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng để hoạt động MBN.

- Hội liên hiệp phụ nữ huyện phối hợp với Huyện đoàn, Hội nông dân và các Ban ngành của huyện tăng cường tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức và kỹ năng PCMBN tại cộng đồng. Xây dựng nhân rộng các mô hình PCMBN và tổ chức các chiến dịch truyền thông tại cộng đồng.

- Mặt trận Tổ quốc huyện chỉ đạo các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép, xã hội hóa công tác PCMBN trên địa bàn huyện.

## **3. Công tác đấu tranh, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người.**

- Tập trung đấu tranh với đối tượng nghi có hoạt động liên quan đến tội phạm mua bán người, mua bán phụ nữ, trẻ em (gọi chung là mua bán người). Số đối tượng nằm trong các đường dây dẫn dắt, môi giới mại dâm, lừa gạt mua bán người. Số đối tượng bảo kê các nhà hàng, quán trọ, nhà nghỉ, dịch vụ gọi đầu thư giãn, karaoke, cafe giải khát... có sử dụng lao động nữ, trẻ em nghi có hoạt động tệ nạn xã hội và mua bán người.

- Số đối tượng thường xuyên có biểu hiện vắng mặt tại địa phương, đối tượng thường xuyên qua lại các tỉnh biên giới và xuất cảnh trái phép sang nước ngoài (chủ yếu là sang Trung Quốc).

- Tập trung vào các xã có đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn, có nhiều nạn nhân bị lừa đưa đi sang Trung Quốc như Thượng Lan, Hương Mai, Việt Tiến, Tiên Sơn.

- Công an huyện chỉ đạo các Đội nghiệp vụ cần làm tốt công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình địa bàn, Đội Cảnh sát hình sự có kế hoạch làm tốt công tác nghiệp vụ cơ bản, tiến hành rà soát đưa vào diện sơ tra các đối tượng có khả năng, điều kiện hoặc nghi vấn liên quan đến hoạt động mua bán người; Công an các xã, thị trấn có kế hoạch làm tốt công tác quản lý hành chính, quản lý đối tượng theo pháp luật; Thường xuyên gọi hỏi, răn đe để làm giảm điều kiện hoạt động phạm tội của các đối tượng; truy bắt các đối tượng truy nã trên địa bàn; Đội QLHC- Công an huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra thường xuyên và đột xuất các nhà nghỉ, nhà trọ, quán cà phê, giải khát, gọi đầu thư giãn; các cơ sở có sử dụng lao động là phụ nữ, trẻ em.

- Công an huyện Việt Yên thực hiện tốt công tác trực ban hình sự tiếp nhận và giải quyết các tin báo, tố giác của công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan đến tội phạm mua bán người. Thực hiện đúng quy định về thủ tục giải quyết đơn, tin báo tố giác tội phạm, tránh sai sót, bỏ lọt. Tích cực điều tra, xác minh qua các nguồn tin phát hiện, làm rõ các đối tượng mua bán người. Phối hợp với VKSND và TAND truy tố, xét xử nghiêm minh theo pháp luật để góp phần phòng ngừa chung.

#### **4. Công tác hỗ trợ và tiếp nhận nạn nhân bị buôn bán trở về, giúp tái hòa nhập cộng đồng.**

- Phòng Lao động- Thương binh xã hội huyện tổ chức tập huấn quán triệt đến các ban ngành của huyện các văn bản pháp luật có liên quan, nhất là thông tư 01/TTLT( 10/2/2014) về trình tự thủ tục, quan hệ phối hợp trong xác minh, xác định, tiếp nhận và trao trả nạn nhân bị mua bán cho cán bộ làm công tác này của huyện và các xã, thị trấn.

- Công an huyện phối hợp với các đơn vị có liên quan kịp thời tổ chức tiếp nhận, bảo vệ nạn nhân và người thân thích của họ, tổ chức xác minh, xác định nạn nhân để cấp giấy chứng nhận hỗ trợ ban đầu cho nạn nhân bị mua bán trở về theo đúng quy định của pháp luật.

#### **5. Công tác triển khai các văn bản QPPL có liên quan đến PCTPMBN.**

- Phòng tư pháp huyện chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện rà soát các văn bản QPPL để kịp thời phát hiện những sơ hở thiếu sót để đề xuất lên trên để bổ sung các nội dung có liên quan đến công tác PCTPMBN và chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, triển khai thực hiện Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

hôn nhân và gia đình (có hiệu lực từ ngày 15/02/2015) đến mọi tầng lớp nhân dân, không để tội phạm mua bán người lợi dụng hoạt động.

### **6. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, đầu tư phương tiện, kinh phí trong công tác phòng chống đấu tranh chống tội phạm mua bán người.**

Cần nâng cao năng lực cán bộ, bố trí lực lượng chuyên trách làm công tác phòng chống tội phạm mua bán người. Thường xuyên mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác này.

Đầu tư phương tiện, kinh phí cho hoạt động đấu tranh chống tội phạm mua bán người, các cấp lãnh đạo cần quan tâm chỉ đạo sâu sát hơn nữa để công tác đấu tranh phòng chống tội phạm mua bán người đạt hiệu quả cao.

### **III. Tổ chức thực hiện**

- Căn cứ kế hoạch này các ban ngành trong huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện.

- Các cơ quan chủ trì đề án và Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tổ chức tổng kết theo từng Đề án và Tổng thể Chương trình 130/Cp giai đoạn 2016- 2020;

- Công an huyện có trách nhiệm chủ trì và tham mưu cho Thường trực Ban chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các ban ngành, đoàn thể trong quá trình thực hiện Kế hoạch đồng thời tổng hợp báo cáo theo định kỳ 6 tháng, 01 năm về Ban chỉ đạo tỉnh qua Công an tỉnh Bắc Giang./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban chỉ đạo tỉnh (PV 28 Công an tỉnh);
- TT Huyện ủy, UBND huyện;
- UB MTTQ, Huyện Đoàn, Hội phụ nữ, Hội nông dân huyện, Công an huyện;
- Đài truyền thanh, Phòng Văn hóa Thông tin, Lao động TB&XH, Tư pháp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

#### **Bản điện tử:**

- CT, các PCT UBND huyện (báo cáo);
- Các thành viên BCĐ huyện;
- CVP, PVPNC, CVNC.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đại Lượng**